
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
N.  819/Registro Generale N.  77/Registro del Servizio

del  12/09/2018 del  12/09/2018

Oggetto: LAVORI DI  RECUPERO E MANUTENZIONE DEL CAMPO SPORTIVO DELLA
ZONA 167 E ARREDO DELLA ZONA CIRCOSTANTE. NOMINA DIRETTORE DEI
LAVORI  E  COORDINATORE  DELLA SICUREZZA IN  FASE  DI  ESECUZIONE.
COSTITUZIONE UFFICIO DI DIREZIONE DEI LAVORI. CIG: 73753370A2.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

(art. 183 comma 7 del D.Lgs. N. 267/2000) 

NON RICHIESTO IN QUANTO ATTO PRIVO DI RIFLESSI FINANZIARI.

Capurso, 12/09/2018 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ING. GIOVANNI RESTA



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto:

✔ la Convenzione per la gestione associata delle funzioni di Centrale Unica di Committenza ai sensi
dell'art. 33, comma 3-bis, del D. Lgs. n. 163/2006, sottoscritta dai sindaci dei Comuni di Triggiano e
Capurso in data 05/04/2016, istitutiva della «C.U.C. Triggiano (Ente Capofila) - Capurso»; 

✔ la Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Triggiano n. 43 del 28/04/2016, con cui, ai
sensi della richiamata Convenzione, previa apposita designazione del personale individuato da parte
dei responsabili dei rispettivi Comuni associati, è stata costituita la struttura organizzativa della C.U.c.
Triggiano - Capurso;

✔ il Decreto n. 39 del 21/06/2016, con cui il Sindaco del Comune di Triggiano ha confermato quale
responsabile della struttura organizzativa denominata «Centrale Unica di Committenza» e
Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (R.A.S.A.) della stessa C.U.c. ex art. 33-ter,
comma 1, del D.L. n. 179/2012, convertito in Legge n. 221/2012, il Dirigente del Settore Affari
Generali e Finanziari, Dott. Luigi Panunzio;

Premesso che:

✔ con provvedimento del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici” del Comune di Capurso n.818/R.G.
del 14 settembre 2017, è stato approvato il progetto esecutivo (redatto dagli Ingg. Giulio Madaro e
Pierpaolo Madaro della Società “I-Mad Ingegneria e Innovazione”) dei lavori di recupero e
manutenzione del campo di Calcio della zona 167 e arredo della zona circostante, dell'importo
complessivo di €.450.000,00;

✔ con successivo provvedimento del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici” del Comune di Capurso
n.1152/R.G. del 07 dicembre 2017, è stata adottata la determinazione a contrarre per i suddetti
lavori, prevedendo di procedere all'affidamento dell'appalto mediante procedura aperta ai sensi degli
artt. 3, comma 1, lettera sss), 59 e 60 del D.Lgs n. 50/2016, con il criterio del minor prezzo mediante
ribasso percentuale sull'importo dei lavori soggetti a ribasso ai sensi dell'art. 95, comma 4 lett. a) del
D.Lgs n. 50/2016, con l'esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi del successivo art. 97
comma 8 del D.Lgs. 50/2016;

✔ con Determinazione del Dirigente Responsabile della “Centrale Unica di Committenza Triggiano-
Capurso” n.158 dell'08 febbraio 2018 si è provveduto a indire procedura aperta per l'affidamento dei
«Lavori di recupero e manutenzione del campo sportivo della zona 167 e arredo zona circostante del
Comune di Capurso» per l'importo complessivo a base di gara di €. 352.227,77, Iva esclusa, di cui €
1.898,00 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso, approvando, per l'effetto, lo schema di bando
e il disciplinare di gara, con gli annessi allegati, contenenti le norme regolanti la procedura di gara,
prevedenti l'esclusione automatica delle offerte anormalmente basse individuate ai sensi dell'art.97 c.2
del Dlgs n.50/2016;

✔ il bando di gara è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Triggiano, Ente Capofila, sul sito
informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e all’Albo Pretorio informatico del sito
web istituzionale del Comune di Capurso;

✔ con successiva Determinazione del Dirigente Responsabile della “Centrale Unica di Committenza
Triggiano-Capurso” n.392 del 09 aprile 2018, sono stati approvati i verbali di gara e, per l'effetto, si è
aggiudicato l'appalto relativo ai lavori di recupero e manutenzione del campo sportivo della zona 167
e arredo zona circostante del Comune di Capurso, al R.T.I. «Ge. St.Im. S.r.l. – I.S.AL. System S.r.l.»
per l'importo di €. 239.701,85, di cui €. 1.898,00 per oneri di sicurezza, oltre IVA, al netto del ribasso
offerto del 32,120% sull'importo a base di gara, al netto degli oneri di sicurezza, dando atto che
l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace a seguito della verifica del possesso dei requisiti di carattere
generale in capo all'aggiudicataria, si sensi dell'art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2017;

✔ con nota pec prot. n. 10302 del 10 aprile 2018 si procedeva, pertanto, alle comunicazioni ex art.76 
del D.Lgs n.50/2016 in ordine all'intervenuta aggiudicazione dell'appalto;

✔ con determinazione del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici” n.687/RG del 26 luglio 2018 si è
preso atto, a seguito delle verifiche effettuate, ai sensi dell'art.32 comma 7) del D.Lgs n.50/2016
s.m.i., dell'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione dei lavori di recupero e manutenzione del campo
sportivo della zona 167 e arredo zona circostante del Comune di Capurso disposta con



Determinazione del Dirigente Responsabile della “Centrale Unica di Committenza Triggiano-Capurso”
n.392 del 09 aprile 2018, a favore del R.T.I. «Ge. St.Im. S.r.l. – I.S.AL. System S.r.l.»

Visto che si rende necessario dover nominare il Direttore dei Lavori per il controllo tecnico, contabile e
amministrativo di cui all'art.111 del D.L.vo 50/2016 s.m.i., attraverso il quale effettuare le attività di
cui all'art.101, comma 3) del medesimo D.L.vo 50/2016 s.m.i.;

Visto che è necessario altresì affidare l'incarico di “Coordinatore per l'esecuzione dei lavori” relativamente
alla  sicurezza dei cantieri temporali e mobili di cui al D. Lgs. n.81/2008;

Accertata la presenza, all’interno dell'Ente, delle figure professionali adatte ed abilitate a ricoprire le
funzioni richieste, in considerazione della dimensione, categoria e tipologia dell'intervento;

Individuate le predette figure professionali nelle persone del Geom. Antonio Stolfa (Direttore dei lavori) e
dell'Ing. Giovanni Resta (Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione) del Settore “Lavori Pubblici”
del Comune di Capurso;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;

Visto il D.Lgs n.50 del 18/04/2016 s.m.i.;

Visto il D.P.R. n.207 del 05/10/2010;

Visto il Decreto  n.49 del 07/03/2018;

Visto  il D. Lgs. n.81/2008

Visto lo Statuto comunale;

D E T E R M I N A

1) Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo.

2) Di affidare l’incarico di Direttore dei Lavori e delle attività attività accessorie relative ai lavori di
recupero e manutenzione del campo sportivo della zona 167 e arredo della zona circostante, al Geom.
Antonio Stolfa del Settore “Lavori Pubblici” del Comune di Capurso.

3) Di affidare l'incarico per il coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, relative ai lavori di
recupero e manutenzione del campo sportivo della zona 167 e arredo della zona circostante, all'Ing.
Giovanni Resta Capo del Settore “Lavori Pubblici” del Comune di Capurso.

4) Di dare atto che il gruppo di lavoro, per la ripartizione del fondo di cui all'art. 113, del D.Lgs n.50 del
18 aprile 2016 s.m.i., interno all'Amministrazione Comunale è costituito come di seguito riportato:

5) Di dare atto altresì che, non comportando il presente provvedimento impegno di spesa, non necessita
del relativo visto di regolarità contabile del Responsabile del Settore Finanziario.

Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione

Direttore Operativo

Assistente Tecnico/Amministrativo

Responsabile del Procedimento Geom. Antonio Stolfa – Istruttore Tecnico Settore LL.PP.

Direttore dei Lavori Geom. Antonio Stolfa – Istruttore Tecnico Settore LL.PP.

Ing.Giovanni Resta – Capo Settore LL.PP.

Arch.Filippo Mastrolonardo – del Settore LL.PP.

Geom. Giuseppe A. Tansella – Capo Servizio Amm.vo  “Lavori Pubblici”

 e Rag. Lucia Campobasso – Esecutore Amm.vo “Lavori Pubblici”.



6) Di disporre la trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per la relativa pubblicazione
all’Albo Pretorio  informatico del sito web istituzionale del Comune per dieci giorni.

7) Di trasmettere la presente determinazione al Geom. Antonio Stolfa che dovrà sottoscriverla per
accettazione dell'incarico conferitogli.

8) Di dare atto che, la presente determinazione, diverrà esecutiva fin dal momento della pubblicazione
all’Albo Pretorio informatico del sito web istituzionale del Comune.

9) Di disporre, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione del presente atto  nel
sito web del Comune di Capurso, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle
disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2003. 

   IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI 
    Ing. Giovanni Resta



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
N.  819/Registro Generale N.  77/Registro del Servizio

del  12/09/2018 del  12/09/2018

Oggetto: LAVORI DI  RECUPERO E MANUTENZIONE DEL CAMPO SPORTIVO DELLA
ZONA 167 E ARREDO DELLA ZONA CIRCOSTANTE. NOMINA DIRETTORE DEI
LAVORI  E  COORDINATORE  DELLA SICUREZZA IN  FASE  DI  ESECUZIONE.
COSTITUZIONE UFFICIO DI DIREZIONE DEI LAVORI. CIG: 73753370A2.

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  12/09/2018  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 12/09/2018
L’incaricato della pubblicazione

Campobasso Lucia


